
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 103/2021-CGP/SEAP, DE 
22/01/2021, DOE Nº 34.470, DE 25/01/2021 (PROT.: 621210).

ONDE SE LÊ: “Sindicância Administrativa Investigativa nº 5428/2020-
CGP/SEAP”;
LEIA-SE: “Sindicância Administrativa Investigativa nº 5576/2020-CGP/
SEAP”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 624581

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2021.
CONTRATO: 003/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEICULO AUTOMOTOR, ZERO KM, 1.0 para 
transporte de técnicos de saúde para atendimentos nas unidades prisionais 
com recursos provenientes do FUNPEN/16.
VALOR TOTAL: R$ 57.301,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 97.101 03 
421.1502.7663, Natureza de despesa: 449052, Fonte: 0370, PI: 
0227017663E.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2021
VIGÊNCIA: 03/02/2021 A 03/02/2022
CONTRATADO: E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO 
EIRELI
CNPJ: 22.446.270/001-63
ENDEREÇO: WE 13-B, Cidade Nova 2, nº 582, Ananindeua – Pará, CEP: 
67130410
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 624683

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2017
Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 03/02/2021
Exercicio: 2021
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 180 (cen-
to e oitenta) dias, iniciando em 03/03/2021 e encerrando em 29/08/2021, 
considerando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente 
para realizações burocráticas referente a pagamentos, a luz dos ditames 
do art. 57, §1º, inc. VI da Lei nº 8666/93 e conforme Nota Técnica nº 
008/2021/CEAR/SEAP. Reitera-se que a presente prorrogação não implica-
rá em qualquer tipo de ônus adicional à Administração Pública tais como, 
revisão ou reajuste em valores”.
Processo: 2017/210652
Contrato: 088/2017
Contratado: LACA ENGENHARIA LTDA EPP
CNPJ: 63.873.012/0001-40
Endereço: Avenida Mário Covas, passagem Santa Maria n° 01, bairro: co-
queiro CEP: 66.650-404
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 624654
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 041/2017

Termo aditivo: 7
Data da assinatura: 03/02/2021
Exercicio: 2021
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 (seis) 
meses, iniciando em 22/02/2021 e encerrando em 22/08/2021, sob a luz 
dos ditames do art. 57, §1º, inc. VI da Lei nº 8666/93, considerando a 
necessidade de manter o contrato vigente para conclusão de fi ns burocrá-
ticos e de pagamento, conforme nota técnica nº 005/2020 de 22/01/2021 
– CEAR/SEAP.
Processo: 2017/68829
Contrato: 041/2017
Contratado: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA
CNPJ: 83.310.177/0001-11
Endereço: Avenida Serzedelo Correa, 244, APTO 1201, Batista Campos, 
Belém, Pará
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 624578

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios, 1592 
entre Apináges e Padre Eutiquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-
172, Belém/PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 
05.929.042/0001-25, e a empresa E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBI-
NADOS PARA APOIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na WE 13-B, Cidade Nova 2, nº 582, Ananindeua – Pará, CEP: 67130410, 
no CNPJ/MF: 22.446.270/001-63, Inscrição Estadual: 15.486.137-5, Fone 
(91) 98383-1619.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (um) VEICULO AUTOMOTOR, ZERO KM, 
1.0 para transporte de técnicos de saúde para atendimentos nas unidades 
prisionais com recursos provenientes do FUNPEN/16.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso VII da Lei 
nº 8.666/93, considerando propostas apresentadas consignarem preços 
manifestamente superiores aos praticados no mercado nacional.
VALOR: R$ 57.301,80 (cinquenta e sete mil, trezentos e um reais e oitenta 
centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 97.101 03 
421.1502.7663, Natureza de despesa: 449052, Fonte: 0370, PI: 
0227017663E.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.  DATA: 03.02.2021.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2021 para aquisição de 01 (um) 
VEICULO AUTOMOTOR, ZERO KM, 1.0 para transporte de técnicos de saúde 
para atendimentos nas unidades prisionais com recursos provenientes do 
FUNPEN/16.
Valor: R$ 57.301,80 (cinquenta e sete mil, trezentos e um reais e oitenta 
centavos).
Belém, (PA), 03.02.2021.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
  Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 624682

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 043 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício no uso de suas 
atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2020/744859 de 
22/09/2020;
 R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS matrícula 
nº 57211289-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 60 (ses-
senta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 31.03.2021 a 29.05.2021, 
referente ao triênio de 19.01.2018 a 18.01.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

Protocolo: 624636

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando o Processo Administrativo nº 
2021/121334,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula 
nº 57188175/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Músi-
ca, ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO, matrícula nº 54185955/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Licenciatura em  Edu-
cação Artística/Artes Plásticas, YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº 


